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1 Úvod

Sborovému zpěvu se věnuji od dětství, proto jsem si vybral téma své bakalářské práce

Smíšené pěvecké sbory po roce 2000 v Plzeňském kraji. Sám pocházím z Plzně

a v několika místních sborech jsem zpíval. Byl jsem členem Dětského pěveckého sboru

Jiřičky, sboru Konzervatoře Plzeň, Pěveckého akademického sboru, jenž působí při

Katedře hudební kultury Západočeské University. V současné době jsem členem

smíšeného pěveckého sboru Nová Česká píseň. Obliba sborového zpěvu u mě stále

přetrvává, proto jsem se rozhodl zjistit více o sborovém zpěvu a sborech na Plzeňsku. Ve

své práci si kladu za cíl uspořádat ucelený přehled amatérských dospělých smíšených

sborů Plzeňského kraje. Rok 2000 je z mojí strany chápán pouze jako přelom tisíciletí.

V první kapitole nastiňuji vývoj sborového zpěvu, který má v Čechách staletou historii

a tradici. Rovněž poukazuji na to, že sborový zpěv nám je po mnoho generací vštěpován

a je naší součástí. Mimo to se zaobírám tématikou, proč vůbec sbory vznikají a z jakých

důvodů do nich lidé vstupují.

Ve druhé kapitole se zaobírám, fungováním sborů a jejich druhy. Dále se zabývám

výběrem a nácvikem skladeb, technikou sborového zpěvu, a podle kterých hledisek lze

jednotlivé sbory dělit.

Závěr mé práce patří přehledu jednotlivých sborů. Zda sbory skutečně existují a jsou

aktivní, jsem ověřoval osobně, telefonicky anebo emailem. Kontaktoval jsem nejčastěji

samotného sbormistra, který mi sdělil či poslal potřebné podklady k mé práci.

U jednotlivých sborů se zajímám o jejich historii, způsob jakým sbor pracuje a kolik má

členů. Také zmiňuji informace o věkovém průměru členů sborů, a jak sbory získávají

finance.
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2 Vývoj a vznik sborového zpěvu

V této kapitole nastiňuji vývoj sborového zpěvu na českém území a zabývám se otázkou,

proč pěvecké sbory vznikaly a nadále vznikají.

2.1 Vývoj sborového zpěvu

Sborový zpěv, jak ho známe dnes, prodělal dlouhý historický, ale jistě i kulturní vývoj.

Sborový zpěv, dle mých domněnek, byl v samotných počátcích svého vývoje provozován

bez uměleckých ambic. Je pravděpodobné, že první zárodky jakéhosi sborového zpěvu

byly provozovány v pravěkých a starověkých kulturách a ve svých počátcích sloužil

především jako doprovodný článek k nejrůznějším obřadům a svátkům.

V oblasti našich zemí se můžeme pouze domnívat, jak ve svých počátcích sborový zpěv

vypadal. Veškeré informace o zpěvu na našem území před 8. století nelze pokládat za

hodnověrné. První zmínky o zpěvu, zejména o vícehlasém, jdou ruku v ruce s liturgickým

zpěvem a vývojem samotné církve u nás. Při církvi vznikala první sborová tělesa zpívající

v počátcích jednohlasně, unisono, dle zvyklostí gregoriánského chorálu. Jako důkaz uvedu

nejstarší dochované chorály, jakým je např. Hospodine, pomiluj ny, který pravděpodobně

pochází z přelomu 10. a 11. století, nebo mladší Svatováclavský chorál, zhruba z 12.

století. Tyto chorály byly prováděny v národním jazyce a s největší pravděpodobností se

zpívaly hromadně. Bohužel informace o kolektivním zpívání v běžném, mimo církevním

životě se nedochovaly. Jednou z příčin může být i fakt, že lidový zpěv v mateřském jazyce

církev nepodporovala, tudíž neměla potřebu schraňovat materiály o tomto zpěvu. Druhým

faktem byla i nízká gramotnost tehdejšího lidu.

Další etapou vývoje sborového zpěvu je rozšíření vícehlasu v hudbě. Evžen Válový
1
ve své

knize uvádí, že první skutečná věrohodná zpráva hovořící o vícehlasém zpěvu u nás

pochází od Petra Žitavského
2
ze 13. století. V této době byl liturgický zpěv v českých

zemích na vysoké úrovni, což dokládají nejstarší zmínky o prvním sborovém tělese, které

vzniklo při chrámu Sv. Víta v Praze. V době Karla IV. byl Svatovítský chrámový sbor

sestaven z kněží, tzv. misionářů a žaltářníků, kteří se zabývali zpěvem žalmů. Součástí byl

1
VALOVÝ, Evžen. Sborový zpěv v Čechách a na Moravě. Vyd. 1. V Brně: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně,

1972, s. 24.
2
Petr Žitavský opat v Břevnovském klášteře
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i sbor chlapců, bonifantů, jenž bychom mohli vnímat jako ekvivalent k dnešním dětským

sborům.

Literátská bratrstva se vedle chrámových sborů velkou měrou zasloužila o rozvoj

sborového zpěvu u nás. První zmínky o literátských bratrstvech pochází z přelomu 14.

a 15. století a fungovala téměř nepřetržitě až do Josefínských reforem r. 1786, kdy byla

zrušena. V mnohém se literátská bratrstva stala předobrazem zpěváckých spolků

vznikajících zejména v době národního obrození. Šlo o první veřejné spolky, ve kterých se

vyskytovali běžní obyvatelé, nejčastěji měšťané. Nešlo o církví organizovaný spolek, jak

tomu bylo doposud. Členové bratrstev se sdružovali za účelem zpívat vícehlasé skladby,

v nichž převládala duchovní tématika. Bratrstva byla zároveň centrem hudebního života

a shromažďovala četné vokální materiály. Pro jejich potřebu vznikala díla nová. Veškeré

materiály byly zaznamenávány do zpěvníků (kancionálů). Bratrstva vznikla téměř ve všech

městech, např. Prachatice, Stříbro, Český Krumlov atd. Jistý zvrat ve vývoji sborového

zpěvu sebou přináší husitské hnutí, které na nějakou dobu omezilo činnost literátských

bratrstev.
3
V nově nastalé době dochází k úpadku celé dosavadní společnosti

a české země se ponořují do občanské války, jež měla vliv na další rozvoj sborového

zpěvu. Husitství nepřipouštělo vícehlasý zpěv ani nástrojový doprovod. Zpěvy byly

zpívány jednohlasně, unisono a ve velkých masách.

Sborový zpěv byl velmi podporován a pro husity měl náboženský, výchovný a jednotící

význam. Svoji roli sehrála v husitské době lidová píseň, která byla postupně nahrazena

a přetransformována na novou formu tzv. lidovou duchovní píseň.
4
Nejznámější písní této

doby je Kdož sú boží bojovníci. Husité lidovou duchovní píseň následně povýšili na bojový

prostředek, kdy při masovém zpívání u protivníka zanechávala pocity strachu.

Od 17. století se hudební život mění a hudba se přesouvá mimo zdi kostela. Lid měl stále

větší zájem provozovat hudbu. Začínají se objevovat první hudební spolky složené

z profesionálních i amatérských hudebníků. Jeden z prvních spolků nazývaný „collegium

musicum“ vznikl v Praze roku 1616. Šlo o hudební jednotu, která byla založena za účelem

3
VALOVÝ, Evžen. Sborový zpěv v Čechách a na Moravě. Vyd. 1. V Brně: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně,

1972.
4
VALOVÝ, Evžen. Sborový zpěv v Čechách a na Moravě. Vyd. 1. V Brně: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně,

1972.
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cvičit se ve zpěvu a v hudbě. Hudební spolek se zaměřoval na provádění motet, madrigalů

a jiných zpěvů.
5

Stále se zvětšující obliba oratorní, kantátové a především operní tvorby na přelomu 17.

a 18. století vyžadovala velké vokální kolektivy, které by plnily náročné interpretační

úkoly. Veškerou úlohu zejména u operních scén zastávaly amatérské sbory. Teprve

s rostoucími nároky na technickou úroveň a neutuchající oblibou oper docházelo ke

stabilizaci sborů a k jejich profesionalizaci. Opera se nejprve provozovala ve šlechtických

divadlech a postupně se přibližovala i k obyčejnému lidu do městských divadel. Spolu

s operou získával na oblibě i sborový zpěv, jenž měl stále větší počet příznivců. Na

přelomu 18. a 19. století se proto objevují organizace, které začaly provádět sborové

skladby v českém jazyce. Roku 1803 v Praze vzniká tzv. Societa (německy: Tonkünstler-

Sozietät), založena pod záštitou hraběte Šporka. Společnost pořádala dvakrát do roka


[…]


5. 11. 2011 Praha, koncert v rámci festivalu Dny dobrých zpráv,

29. 10. 2011 Plzeň, benefiční koncert

18. 6. 2011 Litoměřice, koncert na festivalu LIFE

27. 5. 2011 Plzeň, noc kostelů

19. 5. 2011 Planá, koncert v nemocnici následné péče sv.Anna

7. 5. 2011 Tři Sekery, koncert v kostele

http://tog.cz/koncerty/183
http://tog.cz/koncerty/183
http://tog.cz/koncerty/182
http://tog.cz/koncerty/181
http://tog.cz/koncerty/184
http://tog.cz/koncerty/180
http://tog.cz/koncerty/162
http://tog.cz/koncerty/169
http://tog.cz/koncerty/166
http://tog.cz/koncerty/167
http://tog.cz/koncerty/168
http://tog.cz/koncerty/165
http://tog.cz/koncerty/163
http://tog.cz/koncerty/172
http://tog.cz/koncerty/164
http://tog.cz/koncerty/179
http://tog.cz/koncerty/175
http://tog.cz/koncerty/178
http://tog.cz/koncerty/173
http://tog.cz/koncerty/160
http://tog.cz/koncerty/161
http://tog.cz/koncerty/159
http://tog.cz/koncerty/158
http://tog.cz/koncerty/157
http://tog.cz/koncerty/155
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Příloha VII: Pěvecký sbor Canticorum – ukázka činnosti

21. 6. 2014 Chotěšov, koncert

14. 6. 2014 Plzeň, summer city fest

17. 5. 2014 Horažďovice, Setkání sborů

15. 3. 2014 Plzeň, ples Benešovy ZŠ

22. 2. 2014 Praha, mezinárodní soutěž Canti Veris Praga

14. 12. 2013 Stod, vystoupení na firemním večírku, fa Murr cz

12. 12. 2013 Plzeň Nám. Republiky Vánoční trhy,

7. 12. 2013 Velhartice, adventní koncert

15. 11. 2013 Plzeň, celovečerní koncert

19. 10. 2013 Nezvěstice, koncert v ZŠ

14. 5. 2013 Plzeň, koncert

IX

Příloha VIII: Smíšený pěvecký sbor Arnicor – ukázka činnosti

19. 12. 2013 Třemošná, Vánoční koncert ZUŠ

03. 11. 2013 Ostrov, koncert se sborem ORBIS PICTUS

05. 10. 2013 Účast na Plzeňském notování 2013

09. 06. 2013 Mariánské Lázně, koncert v se sborem CANTILO

25. 05. 2013 Potvorov, Koncert na podporu oprav místního románského kostela

15. 03. 2013 Záluží, Muzikantský bál

10. 03. 2013 Záluží, benefiční koncert v pro sdružení HAIMA

17. 02. 2013 Plzeň, koncert v Masných krámech spolu s Komorním sborem

českých muzikantů

19. 12. 2012 Třemošná, koncert ZUŠ Třemošná a křest vánočního CD Tremola

a Arnicoru v KD Peklo

12. 12. 2012 Plzeň, koncert v Besedě pro Krajský úřad Plzeňského kraje

26. – 28 .10.2012 Plzeň, natáčení vánočního CD Tremola a Arnicoru v Plzeňském

rozhlase

26. 05. 2012 Cheb, festival pěveckých sborů

22. 04. 2012 Plzeň, koncert v Domě hudby spolu s ostrovským pěveckým

sborem ORBIS PICTUS

16. 03. 2012 Záluží, Muzikantský bál

16. 11. 2011 Plzeň, zpívání v KVK centru na Skvrňanech se sbory

CHRÁSTOCHOR a VOX IMPERFECTA

17. 09. 2011 Česká Bříza, zpívání na srazu rodáků

31. 05. 2011 Plzeň, koncert v KVK centru na Skvrňanech

X

Příloha IX: Smíšený pěvecký sbor Šumavan – ukázka činnosti

2. 4. 2014 Podvečer se sborovým zpěvem, velký sál ZUŠ Klatovy

11. 5. 2014 Chrám sv. Víta, Praha, 10:00

17. 5. 2014 Setkání sborů západočeské oblasti, Horažďovice

23. 5. 2014 Noc Kostelů, Arciděkanský kostel Klatovy

20. 12. 2014 J. J. Ryba: Česká mše vánoční, 16:00, kostel sv Václava Bezděkov

26. 12. 2014 J. J. Ryba: České mše vánoční, 15:00, Arciděkanský kostel Klatovy

26. 12. 2014 Vánoční koncert, 17:00, kostel Štěpánovice

27. 12. 2014 Kašperské Hory, mše sv.

28. 12. 2014 Vánoční koncert, Javorná

12. 9. 2015 Koncert k výročí 150 let Základní organizace Českého svazu včelařů

Klatovy

6. 1. 2014 Tříkrálový koncert, Klatovy

29. 12. 2013 Česká mše vánoční, 18:00, Javorná

28. 12. 2013 Česká mše vánoční, 18:00, Kašperské Hory

26. 12. 2013 Štěpánovice, 17:00, kostel

26. 12. 2013 Česká mše vánoční, 15:00, arciděkanský kostel, Klatovy

3. 11. 2013 Veni Creator Spiritus (koncert duchovní hudby), 17:00, Jezuitský

kostel Klatovy, spolupracuje DPS Sedmikrásky

29. 9. 2013 Koncert k výročí 50 let SDS Klatovy

6. 7. 2013 Prášily, pouť

23. 6. 2013 Horažďovice, Koncert k 1150. výročí cyrilometodějské mise

22. 6. 2013 Klatovy, Arciděkanský kostel, Koncert k 1150. výročí

cyrilometodějské mise

8. 5. 2013 Pocta tvůrcům, Klatovy, radnice

4. 3. 2013 V zajetí hudby, Stálá divadelní scéna Klatovy

24. 1. 2013 Koncert k výročí 20 let samostatného českého státu, Klatovy