Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Jiří JÍLEK
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Smíšené sbory v Plzeňském kraji po roce 2000
Vedoucí práce: Mgr. et. Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Oponent práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Akademický rok: 2013/2014

Koncepce práce a její struktura:

Předkládaná práce je logicky sestaveným celkem, který se skládá ze čtyř nesejně dlouhých kapitol, z nichž nejrozsáhlejší je kapitola věnovaná tématu samotné práce – smíšeným pěveckým sborům, které existují v Plzeňském kraji po roce 2000.

Obsahová stránka:

Autor práce se v úvodu věnuje vývoji sborového zpěvu na našem území. Zde by měly být využity novější literatura, která k této problematice byla vydána. Další kapitola je věnována popisu práce se sborem, nácviku skladeb a hlasové kultuře. Tato část je jen vzhledem, že tyto činnosti v rámci sborové práce také existují. Rozhodně popis nejde do větší hloubky, zvláště při pokusu zodpovědět otázku „proč sbory vznikají a důvody účasti sboristů“ – to je na sociologický průzkum, který práce neobsahuje.

Nejobsáhlejší kapitola je věnována existujícím smíšeným sborům v Plzeňském kraji. Podle webových stránek Unie českých pěveckých sborů (informace zde uvedené jsou sbory autorizovány) zní názvy jinak, než autor předkládá – ovlivňuje to abecední řazení. Také však práce nezahrnuje některé sbory, např. Plzeňský akademický sbor (není v unii, ale prokazatelně existoval), Ko.Mar.z Plzně - je důvod vyloučení?

Je jasné, že sbory s delší historií si dělají nárok na více stran textu, ale podstatou práce nebylo do podrobností popsat, kde byl konán koncert, kam sbor vycestoval. Spíše jsem předpokládala, že autor práce bude komunikovat se sbormistry a z jejich zkušeností s vedením sborů vyvodí závěry. Takto v práci konstatuje, že sbory existují a pracují. Je pravda, že i to někdy stačí.

V obsahu postrádám sdělení o právní formě sborů. V práci nacházím věcné chyby, např. str. 7 - Pěvecký (Plzeňský) akademický sbor, str. 22 – symfonický (filharmonický) sbor, str. 16, 3. odst. - ráze (fráze), str. 21, 2. odst. – žánr sboru?, str. 21 – Česká alzheimerová (alzheimerovská) společnost, str. 50 – Rudolf Piskáč (R. Piskáček), str. 36 – opravdu je autorem skladby Over the Rainbow A. L. Webber?

Jazyková stránka:

Jazyk práce je na dobré stylistické úrovni, jen v několika případech došlo k nepřesnostem, např. str. 11, 2. odst. – zastával názor, aby..., str. 12, posl. odst. – proč užití odporovací spojky ale, str. 16, 2. odst. 1. věta, str. 28, 2. odst., str. 30, 3. odst., str. 34.

Gramatická stránka také není bezchybná, autor nemá ujasněná pravidla v užívání čárek, např. str. 7, 3. odst. – 3x čárka navíc, str. 23, ř. 3 + předposlední ř., str. 24, 2. odst., str. 42, 1. v., str. 49, 1. v. + posl. odst., str. 57, 1. ř. – čárka navíc, str. 29, posl. odst., aj.

A také jsou opakované problémy s číslovkami – str. 46, 50, 54, 55. Další jazykové nedostatky: str. 7 – Západočeská Univerzita (univerzita), str. 12, předposl. věta – vněm (v něm), str. 22 – Michni (Michny), C. Saint-Saëns (bez skloňování), str. 25 – sbormistrovství (Sbormistrovství – název oboru), str. 29 – Maďarským (maďarským) sborem, str. 31 – do dnes (dodnes),

Formální stránka:

Práce splňuje všechny náležitosti - je dostatečně obsáhlá, je přehledně členěná do kapitol a podkapitol, je vybavena Úvodem, Závěrem, Seznamem literatury, Seznamem příloh a Přílohou částí (chybí zdroj informací) – přiklání bych se k nečíslování těchto částí. Grafické zpracování práce je také dobré. Autor pracuje s poznámkovým aparátem.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Student odevzdával práci s ročním odkladem. Při zpracování práce měl pomalejší start, konzultoval po výzvě vedoucího práce.

Hodnocení:

Doporučuji práci k obhajobě a vzhledem k výhradám v obsahové a jazykové oblasti navrhuji klasifikaci **dobře**.

V Plzni dne 28.4.2014